

兴业证券股份有限公司 2020年第一季度报告正文

一、重要提示

- 1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员（除副总裁陈德富先生外）保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 1.2 公司全体董事出席董事会审议季度报告。
- 1.3 公司负责人杨华辉、主管会计工作负责人林红珍及会计机构负责人（会计主管人员）郑弘保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。
- 1.4 本公司第一季度报告未经审计。

二、公司主要财务数据和股东变化

2.1 主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	173,426,023,715.54	170,574,955,230.14	1.67
归属于上市公司股东的净资产	34,726,754,167.63	34,432,270,051.41	0.86
	年初至报告期末	上年初至上年报告期末	比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	11,344,016,829.07	7,063,971,733.18	60.59
	年初至报告期末	上年初至上年报告期末	比上年同期增减(%)
营业收入	3,609,840,900.50	3,834,716,543.15	-5.86
归属于上市公司股东的净利润	271,323,863.06	998,685,873.25	-72.83
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	197,552,896.48	962,708,610.22	-79.48
加权平均净资产收益率(%)	0.78	3.01	减少2.23个百分点
基本每股收益(元/股)	0.0405	0.1491	-72.84
稀释每股收益(元/股)	0.0405	0.1491	-72.84

非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

项目	本期金额	说明
非流动资产处置损益	25,012.61	主要为固定资产处置损益
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	124,971,946.02	主要为财政扶持资金
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	2,284,446.43	主要为税务机关手续费返还
少数股东权益影响额（税后）	-21,667,545.62	
所得税影响额	-31,842,892.86	
合计	73,770,966.58	

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位：股

股东总数（户）		223,036				
前十名股东持股情况						
股东名称（全称）	期末持股数量	比例（%）	持有有限售条件股份数量	质押或冻结情况		股东性质
				股份状态	数量	
福建省财政厅	1,357,089,734	20.27	0	无	0	国家
福建省投资开发集团有限责任公司	534,184,667	7.98	0	无	0	国有法人
上海申新（集团）有限公司	210,340,000	3.14	0	无	0	境内非国有法人
中国证券金融股份有限公司	197,900,768	2.96	0	无	0	国有法人
华域汽车系统股份有限公司	162,240,000	2.42	0	无	0	国有法人
厦门经济特区房地产开发集团有限公司	138,454,270	2.07	0	无	0	国有法人
上海市糖业烟酒（集团）有限公司	125,145,182	1.87	0	无	0	国有法人
福建省融资担保有限责任公司	121,320,516	1.81	0	无	0	国有法人
香港中央结算有限公司	111,350,559	1.66	0	无	0	境外法人

中央汇金资产管理 有限责任公司	89,431,420	1.34	0	无	0	国有法人
前十名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件流 通 股的数量	股份种类及数量				
		种类	数量			
福建省财政厅	1,357,089,734	人民币普通股	1,357,089,734			
福建省投资开发集团有限责任公司	534,184,667	人民币普通股	534,184,667			
上海申新（集团）有限公司	210,340,000	人民币普通股	210,340,000			
中国证券金融股份有限公司	197,900,768	人民币普通股	197,900,768			
华域汽车系统股份有限公司	162,240,000	人民币普通股	162,240,000			
厦门经济特区房地产开发集团有限公 司	138,454,270	人民币普通股	138,454,270			
上海市糖业烟酒（集团）有限公司	125,145,182	人民币普通股	125,145,182			
福建省融资担保有限责任公司	121,320,516	人民币普通股	121,320,516			
香港中央结算有限公司	111,350,559	人民币普通股	111,350,559			
中央汇金资产管理有限责任公司	89,431,420	人民币普通股	89,431,420			
上述股东关联关系或一致行动的说明	福建省投资开发集团有限责任公司的全资子公司福建省华兴集团有限责任公司为福建省融资担保有限责任公司的母公司。除此之外，公司未知其他股东之间是否存在关联关系或属于一致行动人的情况。					

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况表

适用 不适用

三、重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

适用 不适用

(1) 公司资产负债表项目大幅度变动的情况及原因

单位：元 币种：人民币

项目	2020年3月31日	2019年12月31日	增减幅度%	主要原因
衍生金融资产	52,237,229.74	15,379,993.11	239.64	主要系股票期权合约的衍生金融资产增加
其他资产	1,325,952,159.26	2,509,226,494.07	-47.16	主要系期货风险管理子公司存货减少
应付短期融资款	2,296,442,944.13	6,365,189,163.47	-63.92	主要系短期融资券到期兑付
拆入资金	-	505,444,444.43	-100.00	主要系归还转融通融入资金
应交税费	1,237,876,000.40	903,660,728.25	36.98	主要系应交企业所得税和代扣代缴客户限

				售股个税余额增加
应付款项	3,519,557,009.91	2,133,791,582.74	64.94	主要系应付托管产品募集资金户余额增加
合同负债	42,922,018.73	-	不适用	主要系公司实施新收入准则影响所致
递延所得税负债	15,262,135.89	10,805,777.24	41.24	主要系兴证期货衍生金融工具公允价值上升,相应应纳税递延所得税负债增加

(2) 公司利润表项目大幅变动的情况及原因

单位：元 币种：人民币

项目	2020年1-3月	2019年1-3月	增减幅度%	主要原因
手续费及佣金净收入	1,575,456,144.45	920,867,085.80	71.08	主要系基金管理业务和经纪业务手续费净收入增加
投资收益	1,167,449,485.72	700,769,989.08	66.60	主要系衍生金融工具投资收益增加
其他收益	130,762,697.21	76,334,529.80	71.30	主要系收到的政府补助增加
公允价值变动收益	-898,158,210.15	1,391,669,237.27	-164.54	主要系交易性金融资产公允价值下降所致
汇兑收益	-21,920,576.56	26,669,773.76	-182.19	主要系汇率变动所致
其他业务收入	1,443,806,425.44	518,692,496.08	178.35	主要系期货风险管理子公司大宗商品销售收入增加
资产处置收益	123,913.89	13,162.91	841.39	主要系固定资产处置收益增加
税金及附加	21,273,145.23	13,914,686.56	52.88	主要系应纳增值税的收入增加所致
业务及管理费	1,218,110,137.76	1,870,906,135.76	-34.89	主要系营收和利润减少,计提的绩效相应减少
信用减值损失	259,347,637.36	-177,476,613.35	不适用	主要系计提的融出资金信用减值损失增加
其他资产减值损失	178,138,649.30	-2,016,638.57	不适用	主要系计提的期货风险子公司大宗商品存货跌价准备增加
其他业务成本	1,500,027,266.84	516,972,464.39	190.16	主要系期货风险管理子公司大宗商品销售成本增加
营业外收入	414,592.11	253,770.99	63.37	主要系兴证期货收到的奖励款增加
营业外支出	4,019,798.15	766,744.82	424.27	主要系公益性捐赠支出增加
所得税费用	166,105,816.92	469,087,620.55	-64.59	主要因税前利润减少,相应减少所得税费用
少数股东损益	-8,090,822.01	144,130,040.73	-105.61	主要系非全资子公司净利润

				同比下降
其他综合收益的税后净额	74,811,209.10	142,187,988.96	-47.39	主要系其他权益工具公允价值变动收益同比减少

3.2 现金流量表同比发生重大变化的说明

单位：元 币种：人民币

项目	2020年1-3月	2019年1-3月	增减幅度%	主要原因
经营活动产生的现金流量净额	11,344,016,829.07	7,063,971,733.18	60.59	主要系收到的托管产品募集专户款项增加
投资活动产生的现金流量净额	1,132,477,514.03	3,080,790,224.31	-63.24	主要系收到的其他债权投资交易款项减少
筹资活动产生的现金流量净额	-6,847,034,607.40	-1,412,897,036.57	不适用	主要系借款和发行债券收到的现金减少

3.3 重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

√适用 □不适用

公司第四届董事会第二十五次会议、2016年年度股东大会审议通过《关于设立兴业证券股份有限公司员工持股计划的议案》、《关于提请股东大会授权董事会并由董事会转授权经营层全权办理公司员工持股计划的议案》；2017年8月17日，公司按照相关规定完成员工持股计划的股票过户手续；公司员工持股计划分为两期，其中，第一期员工持股计划持有47,669,000股，占公司总股本的比例为0.712%，认购总金额311,755,260元，参与人数共2,943人，锁定期12个月；第二期员工持股计划持有20,331,243股，占公司总股本的比例为0.304%，认购总金额132,966,329.22元，参与人数共210人，锁定期36个月。

公司于2018年8月16日召开员工持股计划持有人会议第二次会议，审议通过了《关于修订〈兴业证券员工持股计划管理办法〉的议案》及《关于修订〈兴业证券员工持股计划（修订稿）〉的议案》，公司第一期员工持股计划所持有的公司股票锁定期于2018年8月17日届满。

截至本报告期末，员工持股计划实施情况如下：

(1) 公司参加本次员工持股计划的员工范围为截至2017年5月31日与公司签订正式劳动合同的兴业证券股份有限公司、境内金融类控股子公司的员工及公司委派至其他子公司的外派人员，包含本公司董事、监事、高级管理人员及其他员工，共计3,153人。报告期内，因第一期员工持股计划锁定期届满部分持有人退出本计划引起员工持股计划持股人数变动，截至报告期末，本次员工持股计划持股人数合计1,139人。

(2) 实施员工持股计划的资金来源于员工合法薪酬、自筹资金以及法律、法规允许的其他方式。

(3) 本次员工持股计划持有68,000,243股公司股票，占公司总股本的1.015%。报告期内，因第一期员工持股计划锁定期届满部分持有人退出本计划引起员工持股计划所持股份数变动，截至报告期末，本次员工持股计划持有34,950,941股公司股票。

(4) 报告期内，因第一期员工持股计划锁定期届满部分持有人退出本计划引起员工持股计划所持公司权益比例降低，截至报告期末，本次员工持股计划所持股票占公司总股本的0.522%。

(5) 本次员工持股计划委托兴证资管作为资产管理机构进行管理。

3.4 报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

3.5 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生重大变动的警示及原因说明

适用 不适用

公司名称	兴业证券股份有限公司
法定代表人	杨华辉
日期	2020年4月23日